
   

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

Provincia di Agrigento 
______ 

 
 

La Responsabile del Settore 
 CONTENZIOSO 
Romola Di Piazza 

 
 
DETERMINAZIONE  N° 12  DEL 25.11.2009 
 
 
OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione somme, a saldo, all’Avv. Alfonso Sapia, 
scaturente dal riconoscimento dei debiti fuori bilancio da parte del Consiglio comunale 
nella seduta del  17.11.2009 con provvedimento n.73. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
L’anno duemilanove , il giorno venticinque del mese novembre alle ore 10,00;   
 
PRESO ATTO che  il Consiglio comunale, ai sensi dell’art.194, lett.e) del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, per acquisizione di beni e servizi in 
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191, nella seduta del 17.11.2009, 
con provvedimento n.73, reso immediatamente esecutivo, ha  riconosciuto  la legittimità 
dei debiti fuori bilancio, scaturenti dalle parcelle emesse dall’Avv. Alfonso Sapia per le 
prestazioni professionali rese per conto di questo Ente,  a seguito di incarichi legali 
conferiti al professionista, ammontanti complessivamente ad €.20.941,03; 
 
RICHIAMATA la  deliberazione di G.M. n.85 del 18.7.2002 con la quale l’Avv. Alfonso 
Sapia è stato nominato difensore di fiducia dell’Ente nel giudizio di Appello avverso la 
Sentenza n.1020/2002 del 9.11.2001, emessa dal T.A.R. Palermo, relativa al ricorso  
proposto dal Banco di Sicilia contro il Comune di Casteltermini, per l’annullamento 
dell’Ordinanza Sindacale n.90 del 30.8.1999 con la quale è stato ordinato lo sgombero 
immediato dei locali del Banco di Sicilia e il divieto assoluto di accesso del pubblico e del 
personale dipendente e l’obbligo di provvedere alla realizzazione di tutte le opere 
necessarie per assicurare l’incolumità pubblica; 
 
RICHIAMATA, altresì, la nota prot.n.10981 del 4.6.2008 con la quale il professionista ha 
trasmesso a questo Ente la parcella vistata dall’Ordine degli Avvocati di Agrigento,  
relativa alla prestazione professionale resa, ammontante complessivamente ad 
€.12.207,98;  
 
VISTA la fattura n.12 del 19.11.2009 di €.12.207,98, trasmessa a questo Ente dall’Avv. 
Sapia, prot. n. 22087 del 25.11.2009 per la prestazione professionale resa nel 
procedimento avanti al C.G.A. , in grado di appello, avverso la sentenza n.1020/20002 del 



9.11.2001, emessa dal T.A.R. Sicilia, relativa alla vertenza tra Comune di Casteltermini /  
BdS e nei confronti di Imperatore Filomena; 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n.36 dell’1.3.2005 è stato nominato difensore di fiducia 
dell’Ente nella vertenza promossa, innanzi al Tribunale di Agrigento, per proporre 
opposizione al D.I. n. 01/2005 promosso dalla “Sole Soc. Coop.Sociale a r.l. Comunità 
alloggio per minori ALICE” contro il Comune di Casteltermini; 
 
RICHIAMATA  la nota dell’1.8.2008,  prot. n.15193, con la quale l’Avv. Sapia ha 
trasmesso a questo Ente la parcella vistata dall’Ordine degli Avvocati di Agrigento,  
relativa alla prestazione professionale resa, ammontante complessivamente ad 
€.8.733,05;  
 
VISTA la fattura n.13 del 19.11.2009 di €.8.483,05, trasmessa a questo Ente dall’Avv. 
Sapia, prot. n. 22087 del 25.11.2009 per la prestazione professionale resa nel 
procedimento avanti al Tribunale di Agrigento nella vertenza promossa tra Comune di 
Casteltermini e Sole Soc. Coop.Sociale a r.l. Comunità alloggio per minori ALICE”; 
 
CONSIDERATO necessario impegnare e contestualmente liquidare la superiore somma di 
€.20.941,03, dovuta all’Avv. Alfonso Sapia, in esecuzione del provvedimento consiliare 
n.73 del 17.11.2009, reso immediatamente esecutivo; 
 
VISTO l’O.R.EE.LL. 

 
 Per tutto quanto sopra esposto  
 

DETERMINA 
 
Di impegnare e contestualmente liquidare, a saldo, all’Avv. Alfonso Sapia, la somma  di 
€.20.941,03, in esecuzione del provvedimento n°73 con il quale il Consiglio Comunale, 
nella seduta del 17.11.2009 ha riconosciuto la legittimità dei debiti fuori bilancio, scaturenti 
dalle parcelle emesse dall’Avv. Sapia per le prestazioni professionali rese per conto di 
questo Ente,  a seguito di incarichi legali conferiti al professionista; 
 
Di dare atto che la spesa di €.20.941,03  trova imputazione al Tit.1, Funz.1, Serv.2, Intrv.8  
del bilancio di previsione 2009 con i fondi impegnati con la deliberazione di C.C. n. 
73/2009; 
 
Di dare atto che la superiore somma in favore del legale con le modalità di cui alle 
rispettive parcelle; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente perché, 
ai sensi  del comma 4 dell’art.151 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267, recepito dall’art.551 
del testo coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.,vi 
apponga il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria e provveda ai 
conseguenti provvedimenti, come previsto dagli artt. 183 e 184  del medesimo decreto. 
 

Il Responsabile del Settore  
             Contenzioso 
         Romola di Piazza 

DeterliquidazioneSAPIA  



DETERMINAZIONE  N° 12  DEL 25.11.2009: Liquidazione somme, a saldo, all’Avv. Alfonso Sapia, scaturente 
dal riconoscimento dei debiti fuori bilancio da parte del Consiglio comunale nella seduta del  
17.11.2009 con provvedimento n.73. 
  
 
 
 
                     
=========================================================================== 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.  18 agosto 2000  n.267, recepito dall’art.551 del 

Testo Coordinato delle Leggi Regionali, relativo all’Ordinamento degli EE.LL.; 
 
Casteltermini, lì .......................                        Il Responsabile del Servizio 
                       
                                                                                         __________________________ 
 
 
==================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
IL MESSO COMUNALE 

 
Il Messo Comunale; 

 
CERTIFICA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
_________________________ al _______________________, per quindici giorni consecutivi. 
 
 Dalla Residenza comunale, lì.................. .............. 
 
 
                                                                                                            Il Messo Comunale 
 
                                                                                                    _________________________ 
 
 
 
 

 
 
 


